
Ufficio: Ufficio Rogge

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 562 DEL 09/06/2021

OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI DI CONSOLIDAMENTO DELLE SPONDE ROGGE 
TREVIGLIESI – SISTEMI DI APPROVVIGIONAMENTO IRRIGUO ANNO 2020 (CUP 
B73E20000010004 – CIG 8419756A72)  : APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

• con deliberazione della G.M. n° 87 del 17/06/2020 è stato approvato il progetto definitivo- 
esecutivo all’uopo predisposto dal Servizio Lavori Pubblici del Comune di Treviglio, avente ad 
oggetto i lavori di Manutenzione Straordinaria delle Rogge Trevigliesi anno 2020, comportante 
una spesa presunta complessiva di € 282.000,00, di cui € 89.200,00 per lavori a base d'asta, 
comprensivi di € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 192.800,00 quali 
somme a disposizione dell'Amministrazione per affidamento in convenzione con Cooperativa 
Sociali servizio di pulizia cavi irrigui e mantenimento sponde, acquisti diretti, spese tecniche ed 
IVA con i relativi allegati;

• con determina dirigenziale a contrarre n. 831 in data 01/09/2020, è stata indetta procedura 
d’affidamento diretto, in conformità all’art. 1, c. 2, lett. A) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, 
dell’importo a base d’asta di € 89.200,00, di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre Iva ai sensi di legge, impegnando la somma pari a euro 140.395,00 al 
capitolo 64726, al netto delle somme già impegnate, per un totale complessivo di € 282.000,00;

• con deliberazione n° 865 del 9/9/2020 è stata proposta aggiudicataria l’impresa BERGAMELLI 
S.R.L., con sede legale a ALBINO (BG), Via A. Pertini n. 13- P. IVA 00487540163, che ha offerto 
una percentuale di sconto del 6 % sull’importo posto a base di gara pari a € 89.200,00, di cui € 
3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, impegnando a suo favore l’importo 
per complessivi € 84.028,00, oltre IVA ai sensi di legge;

• con D.D. n. 1395 del 15.12.2020 sono stati approvati lo Stato Avanzamento dei Lavori n. 1 
relativo ai lavori eseguiti a tutto il 26/11/2020 rilasciato dal Direttore dei Lavori, Arch. Valentino 
Rondelli, in data 26/11/2020 per un onere netto di € 54.757,03 ed il certificato di pagamento n. 1 
rilasciato in data 24/11/2020 dal Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Valentino Rondelli, 
dell'importo di € 54.480,00 oltre ad Iva;

• con D.D. n. 31 del 18.01.2021 sono stati approvati lo Stato Avanzamento dei Lavori n. 2 relativo 
ai lavori eseguiti a tutto il 28/12/2020 rilasciato dal Direttore dei Lavori, Arch. Valentino Rondelli, 
in data 28/12/2020 per un onere netto di € 81.233,03 ed il certificato di pagamento n. 1 
rilasciato in data 28/12/2020 dal Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Valentino Rondelli, 
dell'importo di € 26.340,00 oltre ad Iva;

• con D.D. n.  36 del 18.01.2021 è stato approvato  lo Stato Finale dei lavori a tutto il 28.12.2020 
rilasciato dal Direttore dei Lavori, Arch. Valentino Rondelli, in data 28/12/2020 per un onere netto 
di € 81.233,03 e che, dedotti gli acconti già corrisposti nella misura di € 80.820,00, risulta un 
credito dell’Impresa di € 413,03 oltre IVA;



VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 8/06/2021 dal quale risulta che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e quindi sono stati liquidati in € 81.233,03, da cui dedotti gli acconti già 
corrisposti risulta un credito netto a favore dell' Impresa di € 413,03;

VISTI:
• il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 100 del 

18.12.2018;

• il vigente statuto comunale;

• il vigente regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• l’art. 107 – terzo comma – lett. d) del D. Lgs. 18.08.2001 n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, nonché l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

• l’art. 57 dello Statuto, adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 27.03.2012;

• l’art. 153 – quinto comma – del D. Lgs. 118/2011;

• il “Regolamento di semplificazione delle procedure contrattuali del Comune di Treviglio (appalti, 
lavori, servizi, forniture, incarichi di collaborazione professionale, alienazioni immobiliari)” 
approvato con delibera C.C. n. 65 del 30.11.2011;

• le ulteriori modifiche al Regolamento di Semplificazione delle procedure contrattuali del Comune 
di Treviglio adottato con delibera C.C. n. 16 del 06-03-2012;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/203;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 24.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 03.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2020/2022;

• il vigente Piano comunale di prevenzione della corruzione redatto ai sensi della L.190/2012, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 29.01.2020;

• il codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 
n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 516 del 15.06.2020 con la quale veniva conferito al dott. Arch. 
Valentino Rondelli l'incarico di posizione organizzativa del Servizio “Infrastrutture e Viabilità”;

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento.

DETERMINA

DI APPROVARE  il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 8/06/2021 dal quale risulta che i 
lavori sono stati regolarmente eseguiti e quindi sono stati liquidati in € 81.233,03, da cui dedotti gli 
acconti già corrisposti risulta un credito netto a favore dell' Impresa di € 413,03; che verrà liquidato con 
successivo provvedimento;

DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Valentino RONDELLI



DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 
DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE 
IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


